ПРОТОКОЛ
собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края,
 Старомышастовского сельского поселения Динского района

Дата проведения собрания: «13» января 2022 г.
Место проведения собрания: ст. Старомышастовская, ул. Красная, 133.
Открытие собрания: 10 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 12 часов 00 минут.

Присутствовало	27 чел.

Инициатор проведения собрания: Кузнецов Максим Алексеевич (житель Старомышастовского сельского поселения)

Повестка дня

[bookmark: _GoBack]1.	Обсуждение и утверждение проекта местных инициатив (далее – проект), направленного на развитие части территории Старомышастовского сельского поселения Динского района, для участия в краевом конкурсе по отбору проектов местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края.
2.	Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местных инициатив.
3.	Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей (спонсоров) на реализацию проекта местных инициатив.
4.	Принятие решения о вкладе населения в реализацию выбранного проекта в виде трудового участия, материалов, других форм.
5.	Утверждение состава инициативной группы.

По первому вопросу: Обсуждение и утверждение проекта местных инициатив, направленного на развитие части территории Старомышастовского сельского поселения Динского района, для участия в краевом конкурсе по отбору проектов местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края.

СЛУШАЛИ: Кузнецова Максима Алексеевича, который доложил, что постановлением администрации МО Динской район от 20.12.2019 года № 2551 утверждено Положение по применению инициативного бюджетирования в муниципальном образовании Динской район, согласно которому жители, индивидуальные предприниматели, юридические лица принимают участие в решении вопросов местного значения поселения посредством определения направлений расходования бюджетных средств. То есть заинтересованные жители могут предлагать проекты местных инициатив, на реализацию которых, будут направлены бюджетные средства поселения. В рамках проектов местных инициатив выполняется благоустройство общественных территорий, расположенных в поселении и которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. Согласно указанному Положению подготовлен проект местных инициатив по решению вопросов местного значения, направленный на развитие (благоустройство) общественной территории – «Сквер 70 – летия Победы», расположенный	по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, Динской муниципальный район, Старомышастовское сельское поселение, станица Старомышастовская, улица Советская, 17Б. Данный проект направлен на организацию и проведение работ по благоустройству общественной территории, что позволит создать комфортные и современные условия для отдыха детей и взрослых станицы Старомышастовской. Работа в этом проекте дает возможность развивать активную жизненную позицию.
На основании изложенного Кузнецов М.А. предложил утвердить представленный проект местных инициатив и направить его для участия в конкурсном отборе проектов местных инициатив с целью получения бюджетных средств на его реализацию.

СЛУШАЛИ: Харлашкину Людмилу Александровну (члена инициативной группы жителей) – поддерживаю инициативу жителей в участии данного проекта местных инициатив в отборе для получения бюджетных средств на его реализацию, так как он предусматривает увеличение зоны отдыха для детей и взрослых станицы Старомышастовской. Дети, да и многие взрослые смогут заниматься спортом на площадке по ул. Советской.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 27 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.
РЕШИЛИ: утвердить проект местных инициатив благоустройство общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, Динской муниципальный район, Старомышастовское сельское поселение, станица Старомышастовская, улица Советская, 17Б. Направить данный проект на участие в отборе проектов местных инициатив, с целью получения бюджетных средств на его реализацию. Опросные листы в поддержку проекта местной инициативы на участие в конкурсном отборе прилагаются 210 шт. и являются неотъемлемой частью протокола.

По второму вопросу: Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местных инициатив (благоустройство общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской).

СЛУШАЛИ: Кузнецова Максима Алексеевича, который доложил о перечне работ планируемых к выполнению по благоустройству общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской замена старого покрытия площадки на современное бесшовное покрытие (резиновую крошку), установка бортовых камней, установка спортивного оборудования, установка ограждения площадки, установка светильников и тд. Для определения объема работ и необходимых для их выполнения средств разработана сметная документация. Кузнецов М.А. предложила утвердить перечень и объемы работ на реализацию проекта местных инициатив, направленного на развитие части территории Старомышастовского сельского поселения Динского района благоустройство общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 27 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ: утвердить перечень и объемы работ на реализацию проекта местных инициатив, направленного на развитие части территории Старомышастовского сельского поселения Динского района благоустройство общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской.

По третьему вопросу: Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей (спонсоров) на реализацию проекта местных инициатив.

СЛУШАЛИ: Кузнецова Максима Алексеевича, который предложил не привлекать население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в софинансирование проекта, а определить участие населения в реализации проекта в форме трудового участия.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 27 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ: утвердить участие населения станицы Старомышастовской в реализации проекта местных инициатив благоустройство общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской в форме трудового участия.

По четвертому вопросу: Принятие решения о вкладе населения в реализацию выбранного проекта в виде трудового участия, материалов, других форм.

СЛУШАЛИ: Кузнецова Максима Алексеевича, который предложил следующие виды не денежного участия населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей – трудовое участие в проведении работ при подготовке площадки и проведение субботников на территории Сквера 70-летия Победы, расположенного по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, Динской муниципальный район, Старомышастовское сельское поселение, станица Старомышастовская, улица Советская, 17Б

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 27 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ: утвердить участие населения станицы Старомышастовской в реализации проекта местных инициатив благоустройство общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской в форме трудового участия в проведении работ при подготовке площадки и дальнейшее проведение субботников на территории сквера.

По пятому вопросу: Утверждение состава инициативной группы.

СЛУШАЛИ: Кузнецова Максима Алексеевича, который предложил утвердить состав инициативной группы, для подачи заявки и иных документов на участие в конкурсном отборе проектов местных инициатив на территории Старомышастовского сельского поселения муниципального образования Динской район.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 27 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ: утвердить инициативную группу для подачи заявки и иных документов на участие в конкурсном отборе проектов местных инициатив на территории Старомышастовского сельского поселения муниципального образования Динской район в составе:

Кузнецов Максим Алексеевич
Кудрич Николай Алексеевич
Харлашкина Людмила Александровна
Сандаков Андрей Владимирович
Зозуля Марина Александровна
Волошко Светлана Васильевна

Уполномоченным представителем инициативной группы считать жителя Старомышастовского сельского поселения Динского района Кузнецова Максима Алексеевича.

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
	27

	2
	Количество граждан, принявших участие в мероприятиях по предварительному отбору проектов
	237
(подписные листы и участники собрания)

	3
	Наименования проектов местных инициатив, которые обсуждались на собрании
	Благоустройство общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской

	4
	Наименование(-я) проекта(-ов), выбранные на собрании граждан для реализации
	Благоустройство общественной территории «Сквер 70-летия Победы» в станице Старомышастовской

	5
	Предполагаемая стоимость проекта(-ов)
	9 300 822,00 рублей

	6
	Председатель собрания (ФИО, телефон, e-mail)
	Кузнецов М.А.
8(86162) 75-2-52, e-mail: staromishastovskaysp@mail.ru

Протокол собрания населения на 5 листах в 2х экземплярах.

Приложение: лист регистрации участников собрания на  ____   листах

Председатель собрания						          М.А. Кузнецов

Секретарь собрания 							Н.А. Кудрич